
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1013615
TERMO DE OUTORGA N.º 211/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Rede PAMPA para avaliação 
do impacto da degradação ambiental na dinâmica de circulação de vírus 
emergentes e reemergentes na região Amazônica”, aprovado na Chamada 
N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, coordenado pelo(a) OUTORGA-
DO(A), visando a formação e/ou o fortalecimento de redes de pesquisa 
colaborativa entre os estados do Pará e de São Paulo que contribuam para 
o avanço do conhecimento científico e tecnológico nos respectivos estados 
e no Brasil.
Outorgado(a): Livia Caricio Martins
Valor: R$ 250.800,00 (duzentos e cinquenta mil e oitocentos reais)
Data de Assinatura: 23/11/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020 – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1013611
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 026/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Substituto ósseo por 
impressão 3D para aplicação em biomateriais”.
Beneficiária da Subvenção: INNOVABIO - INOVACAO, TECNOLOGIA E SUS-
TENTABILIDADE LTDA.
Valor: R$ 59.710,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e dez reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 23/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1013623
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria - PRESI Nº. 188, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Designar MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA, matrícula 
3274616, Diretora da Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, para 
responder pela Presidência desta Empresa, acumulando funções, no 
período de 24/11/2023 a 01/12/2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 23 de novembro de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1013893
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 039/2021 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2021 - PARTES: 
PRODEPA e DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo, Preço e Do-
tação Orçamentária - VALOR (R$): 1.768.086,39 - DATA DA ASSINATURA: 
23/11/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339037 - 
FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL CAR-
LOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP: Belém, Estado do Pará, Passagem Dalva, n º 505, bairro: Marambaia, 
CEP: 66.615-080.

Protocolo: 1014113
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Processo nº 2023/1313792
Considerando os autos do Processo em tela e a documentação apresentada, 
reconheço e RATIFICO este termo de inexigibilidade de licitação para ¨Lo-
cação de espaço para comemoração dos setenta anos da PRODEPA¨, a ser 

prestado pela Organização Social Pará 2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18, 
pelo valor de R$22.750,00, com fulcro no art. 30, da Lei nº 13.303/2016, 
uma vez que foram preenchidos todos os pressupostos legais.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1013513
.

DIÁRIA
.

Portaria - PRESI Nº.187, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; RESOLVE: Art.1º Delegar à MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA, 
matrícula 3274616, Diretora da Diretoria de Tecnologia e Comunicação - 
DTC, a competência como ordenação de despesas para assinar, em caso 
de falta ou impedimento, em conjunto ou como substituto do Presidente 
da PRODEPA, acumulando funções. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 22 de novembro de 2023. Carlos 
Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1013384
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓ-
VEL PÚBLICO Nº 004/2022 - CEDENTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA - CES-
SIONÁRIA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ -BANPARÁ - OBJETO: Prorroga-
ção do Prazo de Vigência - DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023 - VIGÊNCIA 
: 16/11/2023 à 15/11/2027 - Ordenador de Despesa – CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1002714
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
040/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: R. S. MELO PRODUTORA LTDA - CNPJ nº 48.423.251/0001-05.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 22 à 26/11/2023.
Belém, 23/11/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1013982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 797/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1310004; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat. 
54196760/1, Motorista. OBJE. Conduzir servidores. DESTINO: Salinópolis. PERÍ-
ODO: 29/11/2023 a 01/12/2023.ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1013594
Portaria 803/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1308671; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor HEVERALDO FELGUEIRAS 
PANTOJA, Mat. Nº 5971354/1, Gerente de Execução Orçamentaria e Fi-
nanceira. OBJ. Visita técnica ao Centro de Convenções Sebastição Tapajós. 
DESTINO: Santarém. PERÍODO: 27 a 29 de Novembro de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1013788
Portaria 802/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1309216; RESOLVE: Con-
ceder 11 e ½ (onze e meia) diárias a servidora CLÁUDIA FRANCINETE 
DA COSTA GUIMARÃES SOUSA, mat. funcional nº 5945952/2, Gerente de 
Inteligencia de Mercado. OBJ. Participar da Preparação para a Feira lite-
rária, Solicitar alvará 2024; Agendar eventos locais; Reunir no centro de 
governo; Vistoriar o acabamento da obra e Receber a chave do prédio do 
Centro de Convenções de Santarém. DESTINO: Santarém/ Pará. PERÍO-
DO: 27/11/2023 à 08/12/23. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1013784


